
  

  
É 

FOLHA nº 222 Dare fe rina 

ka - - 
( é to SAO JOAO 

2» Rubrica cr» DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO : 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA unicef& 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

    

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO Nº 003/2022 

O Município de São João dos Patos — Estado do Maranhão, por Intermédio 

da Secretaria Municipal de Administração, torna público, que promovera licitação na 

modalidade RDC ELETRÔNICO 

a) Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de 

construção de 2 (dois) portais no município de São João dos Patos — MA. 

O Edital está disponibilizado, na integra no Portal de Transparência do 

Município no endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.britransparencia/, no sistema 

SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente 

de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro 

- CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 22 a 6º, das 08:00 ás 13:00 horas, 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplsjpma(O gmail.com. Esclarecimento 

adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. 

e São João dos Patos - MA, 02 de maio de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Presidente da CPL 

  

Www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA    



  

  

  
(Áegai 

SÃO JOÃO º pm 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO : ; 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA unicef & 

  

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
  

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que o Aviso de Licitação do RDC 

ELETRÔNICO nº 003/2022, objetivando a contratação de Empresa para a prestação de serviços de 

construção de 2 (dois) portais no município de São João dos Patos - MA, foi afixado no mural de aviso 

da Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, que está funcionando na Av. Getúlio Vargas, 135, 

Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no local de costume destinado à publicação dos 

atos municipais. 

São João dos Patos - MA, 02 de maio de 2022. 

(e: ; z trip 

Gilvana Noleto Araújo Corrêa 

Secretária da CPL 

Www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



  

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

  

FOLHA 229 

ISSN 1677-7069 B2, terça-feira, maio de 2022 
  

  poderá ser na sala da C 
CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - 
000, São João dos Patos/MA, de 2! a 68, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo 
solicitado através do e-mail; cpls) 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - SRP 

Processo Administrativo nº 02.1104.004/2022. 
A Prefeitura Municipal de São poi À dos Patos - MA, através de seu 

Pregoeiro, torna público para cor que está rn 
licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA do tipo Menor Preço por Item, 
para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e 
eventual fornecimento de materiais esportivos para atender as necessidades da 
Secretaria de Social, em con com o Termo de 
Referencia disposto no Anexo | do edital, o qual será processado e Julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos 
Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto 
Federal nº 8.538/15 rações e subsidiariamente no que couber as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas 
do dia 17 de maio de 2022. A sessão publica de julgamento será realizada 
eletronicamente no site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário 
marcados. O Edital está disponibilizado, na Íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal de Transparência do Município no 
endereço: rp er LA lo O no sistema SACOP e 

    

  

  

   

A ima 

  

  
Administrativo nº 02.1104.007/2022. 

A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de sua Comissão 
prmerena ca Lo e CA toma potseo para, conhecimento des intornadtico, qu 
  

regulamentada pel 
O Resolução dO RDC nº 471/2021, Decreto 

Federal nê 8538/15, é no que couber 2º dsposições da Lei nt 8.666/93 e suas 
especificados ao caso, e nos termos do Edital e seus anexos, à realizar- 

ns o dd 
A sessão publica de no site 

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e e marcados. FONTE DE RECURSO: 
CONTRATO DE REPASSE Nº 787764/2013/MINISTERIO DO TURISMO/CAIXA. O Edital está 
E =] na go no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, 

Transparência do Município no endereço: 
Brtps:/l ma.gov. encia/, no SACOP e poderá 
ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no 
Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos 
Patos/MA, de 2º a 64, pede Estad és 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do 

  

  
  

  rá ser na sala da C del 
CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65. 
000, São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, ls 06-00 48 14-00 Horas, podendo! aWwis ser 
solicitado através do e-mail; cpls) no 
endereço e e-mail citados e ainda pelo isto 99 98421-9518. 

  

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - SRP 

Processo Administrativo nº 02.1104.005/2022. 
a a ea a Pd e 

Pregoeiro, toma pi nto que está 
licitação na modalidade Pregão, na forma CE, do tipo Menor Preço por Item, 
para REGISTRO de PREÇOS, + objetivando a Cetação de empresa para o futuro 

e le 
higienização para Eee) para distribuição gratuita em atendimento as famílias 
em situação de vulnerabilidade social, atendidas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo | 
do edital, o qual será processado e Julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, 
Decreto 

  

  

e-mail: cplsjpt no mesmo 

  

ENtados 6 BM FO taleonê: 99 984219518, 

São João dos Patos/MA, 2 de maio de 2022. 
FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção, 
para atender as necessidades das secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, 
na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666/93, Lei Complementar nº 
123/2006 e 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal ne 010/2020, 
Lei im grá nº 385/2022 e demais normas pertinentes à espécie, atendendo as 
solicitações das Secretarias Municipeis, O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
Inter ed site www.por «com.br, Portal da Transparência do   

  Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis nt 
123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.656/93 e suas alterações e 
as condições do Edital à realizar-se às 10:00 heras do o) 18 de maio de faro A 
sessão publica de será 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia “e horário “marcados. o Edital Pei 

    

  

  

disponibilizado, na integra, no endereço eletrônico; 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal de Transparência do Município no 

ço: https:// ma.gov.br/transparencia/ , no sistema SACOP e 
oderá ser na sala da C Per del   
  

CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av, Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665- 
000, São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, isa CEDO dé 13/00 horas, podendo ainda ser 

através do e-mail; m. Esclar adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - SRP 

Processo Administrativo nº 02.1104,006/2022. 

fi Nets Muro de São João dos Patos - MA, através de seu 
bi nto dos que está r 

lcheção va modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item, 
para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e 

de materiais de para as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com o Termo 

de Referencia disposto no Anexo | do edital, o qual será processado e Julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos 
Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto 
Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas 
do dia 18 de maio de 2022. A sessão publica de será r 

  

  

  

radoscr ma gov.br e poderá ser solicitado pelo e-mail: 
cplpmspetphotmai.com: Tipo: Menor preço por Item. Data e Local da Abertura: dia 18 de 
maio de 2022 às 08h30min. 

São Pedro dos Crentes - MA, 2 de maio de 2022 
SEMAIAS DA SILVA MORAIS 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 

Objeto: Contratação de Ebro para fornecimento de suprimentos de 
Informática para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Pedro dos 
Crentes - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666/93, Lei 
Complementar nº 123/2006 e 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal nº ea, Lei Municipal nº 385/2022 e demais normas pertinentes à ento. 

das Secretarias Mi O Edital e seus Anexos estão à 
dos Ai site Www.por com.br, Portal da 

T do ites.ma.gov.br e poderá ser solicitado 
pelo e-mail: colpmspelhstmalLcon com.Tipo: Menor preço por item. Data e Local da Abertura: 
dia 18 de maio de 2022 às 14h30min. 

São Pedro dos Crentes - MA, 2 de maio de 2022 
SEMAIAS DA SILVA MORAIS 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 

gre: Contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos, 

  
  

  

  

  

eletronicamente no site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário 
marcados. O Edital está disponibilizado, na Íntegra, no endereço eletrônico; 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal de Transparência do Município no 
endereço: https:// ma gov.br/ ncia/ , no SACOP e   

para s Secretarias de Educação e Assistência Social q 
município, na Forma, da Lei eder nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666/93, Lei 
Complementar nº 123/2006 e 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal nº É njanão, Lei Miuniiçal nº 385/2022 e demais normas pertinentes à apóia, 

das Secretarias O Edital e seus Anexos estão   

  também poderá ser consultado e obtidos na sala da C Permanente de L     Inter no site www.par   

CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665- 
900, São Ioão dos Patos/MA, de 24 a 6t, das 08:00 ás 13:00 horas, ppdendia ainda ser 
solicitado através do e-mail; 
endereço e e-mail citados e ainda pelo tajefona: 99 98421-9518. 
  

São João dos Patos/MA, 2 de maio de 2022. 
FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES 

Pregoeiro 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - SAP 

Processo Administrativo nº 02.1503.001/2022. 
A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de seu 

Pregoeiro, toma público para conhecimento dos Interessados a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE ABERTURA da licitação na modalidade Pregão, na forma  RETRÓNICA, do 

Tpênd é do município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e poderá ser solicitado 
pelo e-mail: cplpmspc&hotmall.com.Tipo: Menor preço por item. Data e Local da Abertura: 
dia 19 de maio de 2022 às 08h30min. 

São Pedro dos Crentes - MA, 2 de maio de 2022 
SEMAIAS DA SILVA MORAIS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1401/2022 

Ata de Registro de Preços nº 1401/2022. Modalidade: Concorrência nº 1/2022. 
Processo Administrativo nº 14.03/2022. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11. Vigência: 
29/04/2022 a 29/04/2023. Objeto: registros de preços para eventual e futura 
contratação de empresa em obra para de r de   

  

  vicinais do de Serrano Do Maranhão. Fomecedor registrado: 
  

tipo Menor Preço por Item, para RecistTãO de PREÇOS, de 
empresa para o futuro e de 
demandas judiciais para atender as tri da Secretario Municipal de Saúde, 
marcada para ser realizada à partir das 10:00 horas do dia 03 de maio de 2022, 

  

    

  

Othimus Empreendimentos E Serviços Eirell, Inscrita no CNPJ/MF sob o número 
14.741.691/0001-99. Itens: 
  

  

  

  

  

   

ficando a nova data de reali ra o dia 20 de maio de 2022, às 10:00 horas. À 
sessão publica de cm no site [ om farçms Pen Engrrs secam | 
[rear dbmeetictatoes tombo no a o horário rareados. O Edital está CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS | SINAM - 02/2022 - | 2423% Não Desonerado: 

disponibilizado, integra, endereço — népo PRA EO UNÇÃO 04 er VEN | ps at 
ht Bb paletes com br, no Portal E Trat ja Mui no MUNICIPIO DE SERRANO DO MANANHAO/MA - 1a Mematura: sa pelbaniro NyaRes dei ne 

também f poerd: ser consultado e na sala da G del mento Simérico 
CPL, localizada no Prédio da Prefeltura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65,665- cósgo | tanco | oerção Uma [ave | yntor Unk [yuor [rui |pmo 
000, São João dos Patos/MA, de 24 a 64, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser um em 
solicitado através do e-mail: com. sam pot 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 59 SMaaLSsia. 1 issaezas [127% 

2.3 | 74209/001] SIMAPI | PLACA DE OBRA EM CHAPA | m 2400 324,96 “036 | 9.688,56 co 
São João dos Patos/MA, 2 de maio de 2022. OE AO GAVIIADO 

FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES 12 [cru | própria | MOBLZAÇÃO DE MÁQUINAS [Un | 100 2949204 | 3663796] 3663786 [0,30% 
Pregoeiro E EQUIPAMENTOS 

    

  
                          

  

  

sa documento pode ser vaca no endereço aetrênco (E) 
ml, pelo código 

Documento ensinado digtalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001. 
Que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - K-Brast.



  

  

JARIO OFICIAL ANO XVI * Nº 2844 

DOS MUNICÍPIOS são LUÍS 
TERÇA * 03 DE MAIO DE 29722 

  

Índice 

     

    

   

      

   
    

            

      

   

    

   
   

      

   

  

   

    

   

          

   

        

   

    

  

   

    
   

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES .. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - SRP. 4 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO . 15 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 15 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2 15 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022 ....... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - SRP. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO VICENTE FERRER . 
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº, 22/2022-SRP/CPL . 
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23/2022-SRP/CPL . 

[da RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA . =» 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO No 010/2022. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO 

AVISO DE TERMO ADITIVO .... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO BA 

TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.º027/2022 
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.º028/2022 
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.º029/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES . N 
DL-02/SEMAD. EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº 14/2022- SEMED 
EXTRATOS CONTRATO Nº 13/2022- SEMAD/PMA- ARAIOSES - DL 02/SEMAD 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº 15/2022 - SEMUS- DL 02/SEMAD 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº 16/2022 -FMAS - DL 02/SEMAD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 
HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2022 
ERRATA AO EDITAL - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2022 . 
RESENHA DO CONTRATO Nº 450/2022 ... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021- CPL ...... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 
o AVISO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 
PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO TP 003/2022 .. 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Ni 
EXTRATO DE CONTRATO - PE Nº 038/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIó ... 
DECRETO Nº 013 DE 18 DE ABRIL DE 2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI . aço 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Na 12R022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE . 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 01.040422.13.0172022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA .... 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-SEMAFIPU/! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº, 049/2022 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 . 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022. 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2021 - SEMAD .. 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 - SEMAD. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO ... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022- SEMAFIN 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2022 - SEMED 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022-SEMUS 
PORTARIA NO 114/2022 - GAB/PREFEITO .... 

    

www.famem.org.br 

 



DIÁRIO OFICIAL SãO LUÍS, TERÇA * 03 DE MA * *Nº M DOS MUNICÍPIOS ãO LUÍS, TERÇ IO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2844 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 
AVISO DE ADIAMENTO CHAMADA PÚBLICA 001/2022 . 
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 002-2022 ........... 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022 .....immeeesrrirmeeeeeereerrerimaseereeeeereerereeesrireraabeseeeeeeeeo 
TERMO DE CONTRATO Nº 035/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 024/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 . 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 .. 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 .. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 - SRP. 
AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. PREGÃO ELETRÔNICO - N2010/2022 - SRP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº, 001. 01042022.11.0032022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER 
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - CPLIGA 
EXTRATO DO CONTRATO Nº42/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 07/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 

- EXTRATO DO CONTRATO Nº45/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS . 

DECRETO Nº 120/2022 . 
PORTARIA Nº 108/2022 . 
PORTARIA Nº 109/2022 . 
PORTARIA Nº 110/2022 . 
DECRETO Nº 121/2022 
DECRETO Nº 123/2022 .. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA 
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.1904.0001/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ ............. srs 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO S.W.M CONSTRUCÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO . 
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá 
PORTARIA Nº, 004/SEMED/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELâNDIA 
LEI 010/2021 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021- CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - CMC DE JOSELANDIA-MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES .. 
EXTRATO DO CONTRATO 172/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2022 .. 

PN EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022-AL 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022-AL 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022-AL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO E ADJUDICAÇÃO - P.A Nº 036/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS 
LEI MUNICIPAL Nº 436/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022 
LEI MUNICIPAL Nº 437/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO 
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21/2022-SRP/CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PORTARIA Nº 041/2022 ........u 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO 
TORNAR SEM EFEITO 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUá . 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL .. 
AVISO EXTRATO DE CONTRATO - REFERENTE AO CONTRATO Nº 065/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 1 
AVISO DE EXYTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. CONTRATO Nº 053/2022 . 
AVISO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. CONTRATO Nº 055/2022 

      

  

     

  

   

          

    

   

    

   

    

   

                    

   
   

      

   

    

   

   

    

   

      

   

        

   

    

   

  

   

  

   

              

      

   

      

  
   

wwuw.famem.org.br 

 



DIÁRIO OFICIAL SãO LUÍS, TERÇA * 03 DE MAIO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2844 M DOS MiúNicipios 
AVISO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. CONTRATO Nº 050/2022 
EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022. CONTRATO Nº 073/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA . 
PORTARIA Nº 028/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO. DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA PREFEITURA DE SANTA R 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO AZEITãO : 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022 . RR o 
ERRATA Nº 015/2022 . 54 
ERRATA Nº 016/2022 . 55 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2021 55 
PORTARIA Nº 018/2022 - SEC. DE FINANÇAS E TRIBUTOS . 55 
PORTARIA Nº 019/2022 - SEC. DE FINANÇAS E TRIBUTOS . 55 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO PARAÍSO 56 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO . - 56 
LEI 0210/2022 DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, 56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS PATOS 59 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 59 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 59 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 009/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 59 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 60 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 011/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP 60 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP . 60 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO: N2001/2022-SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 61 

em, AVISO DE LICITAÇÃO, RDC ELETRÔNICO Nº 003/2022. e 61 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 2302001/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2021 . 61 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO Nº 1208001/2021 - CARTA CONVITE Nº 03/2021 61 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.22020221.2311025/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-31/2021 62 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.22020222.2311025/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-31/2021 62 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.22020224.2311025/2022- PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-31/2021 62 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.22020225.2311025/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-31/2021 62 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.22020223.2311025/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-31/2021 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 63 
RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 .. 63 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 - CPL 63 
EXTRATO DE CONTRATO- TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - CPL 64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO .......... 64 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03,03/2022 . 64 
COMUNICADO/2022 . sssssassapssgrasmansisanm aa 64 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº, 001/2022 66 
LEI Nº 340/2022 .........iciirsisemeseseseesseseerreesrraasss 95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE 96 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 004/2022 ........sus 96 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2022/CPL . 96 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021.NÚMERO DO CONTRATO: 096/2021. 96 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021.NÚMERO DO CONTRATO: 094/2021 96 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021.NÚMERO DO CONTRATO: 093/2021 96 

dm EXTRATO DE CONTRATO Nº, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 ............. 97 

  

      

    
      

  

   

            

   

          

   
    

                          

    
   

        

Wwww.famem.org.br 

   



  
O 

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DD MARANHÃO 

SãO LUÍS, TERÇA * 

Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis 
complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, 

Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no 
que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 18 

de maio de 2022. A sessão publica de julgamento será realizada 

eletronicamente no site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br 

no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na 
íntegra, no endereço eletrônico: 

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal de 

Transparência do Município no endereço: 

https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema 

SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 

Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, | 

São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, das 08:00 ás 13:00 horas,/ 
podendo ainda ser solicitado através do e- -mail; 

cplsjpma(gmail.com..Esclarecimento adicional no mesm: 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 

98421-9518. São João dos Patos (MA), 02 de maio de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 6dd608e6d629a63481d3a260e235724c 
  

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA. 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº001/2022-SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA. 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 001/2022 - SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº | 
02.1503.001/2022. A Prefeitura Municipal de São João dos | 
Patos - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para 

conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DE ABERTURA da licitação na modalidade Pregão, na forma 

ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO 

de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o 

futuro e eventual fornecimento de medicamentos diversos de 

demandas judiciais para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, marcada para ser realizada à partir das 
10:00 horas do dia 03 de maio de 2022, ficando a nova data de 

realização para o dia 20 de maio de 2022, às 10:00 horas. A 

sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no 

site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário 

marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no 

Portal de Transparência do Município no endereço: 

https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema 

SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 

Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 

São João dos Patos/MA, de 2º a 68, das 08:00 ás 13:00 horas, 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 

cplsjpmaGgmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 

endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 

98421-9518. São João dos Patos (MA), 02 de maio de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro. 

Publica r: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
igo identificador: cd8f402d9aa60b5d73bf738611 fel 

AVISO DE LICITAÇÃO. RDC ELETRÔNICO Nº 003/2022. 

  

    
    

     

   
   

   

AVISO DE LICITAÇÃO. RDC ELETRÔNICO Nº 003/2022. 

Processo Administrativo nº 02.1104.007/2022. A Prefeitura 

Municipal de São João dos Patos - MA, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação - CPL torna público para 

Wwww.fame 

03 DE MAIO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2844 

  

  

estará realizando idtdição 
defqniratação - RDC, na 

ta: Aberto, com Critério de 
o Global, objetivando a 

prestação erviços de 

conhecimento dos interessados que 

na Modalidade Regime Diferenciado 

forma ELETRÔNICA, modo de dispul 
Julgamento do Tipo Menor Preq 

Contratação de Empresa para a 
construção de 2 (dois) portais no 

Patos-MA, Conforme Exposto no Projeto RáBics/Plânilhas — | 
Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com as disposições da Lei nº 12.462/2011, 
regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.581/2011, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Resolução RDC nº 471/2021, Decreto 

Federal nº 8.538/15, e no que couber as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e demais normas especificados ao 

caso, e nos termos do Edital e seus anexos, à realizar-se às 

10:00 horas do dia 25 de maio de 2022. A sessão publica de 

julgamento será realizada eletronicamente no site 

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário 

marcados. FONTE DE RECURSO: CONTRATO DE REPASSE Nº 
787764/2013/MINISTERIO DO TURISMO/CAIXA. O Edital está 

disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 

https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no Portal de 

Transparência do Município no endereço: 

https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ , no sistema 

SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 

| Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

| Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, das 08:00 ás 13:00 horas, 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 
| cplsjpmaGgmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 

| endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 
| 98421-9518. São João dos Patos (MA), 02 de maio de 2022. 

| Francisco Eduardo da Veiga Lopes - Presidente da CPL. 

    
  

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 4543e25be47186845c5bf62eee535a57 
  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. 
CONTRATO Nº 2302001/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 

06/2021 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 2302001/2021. Tomada 

de Preços nº 06/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de 

Administração. CONTRATADO ENTEC EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, Rua Poção de Pedras, nº 10, CEP: 65.665-000, bairro 

Quintas do Calhau, na cidade de São Luís/Maranhão, 

REPRESENTANTE: Lukas Léda Aramaki Fernandes, inscrito no 

CPF sob nº 007.233.463-05 OBJETO DO CONTRATO: 

implantação de sistema de abastecimento de água, por meio do 

convênio FUNASA nº CV 0093/16 no Município de São João dos 

Patos/MA,OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do 
contrato passando o mesmo a ter vigência até o dia 13 de 

outubro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Thuany Costa de 

Sá Gomes - Secretaria Municipal de Administração São João 

dos Patos/MA. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 543b02075e992720890a1e22bb270bbd 
  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. 

CONTRATO Nº 1208001/2021 - CARTA CONVITE Nº 
03/2021 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 1208001/2021. CARTA 
ONVITE Nº 03/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

   

  

m.org.br 61/98 

  

 



sÃO Luís - MARANHÃO     

Protesto de moradores da região 

3 DE MAIO DO 

da Vila Maranhão interdita BR-135 
Manifestantes estavam reivindicando melhorias para o transporte 
público e participação na elaboração do Plano Diretor 

  

a desobstrução da via, ao 
Conversarem com os líderes do e e a 
protesto, mas não houve acordo 
de imediato. Mesmo assim, o periodo Hiper o proseai”, ato acabou ainda pela declarou a moradora Jéssica dos 
depois que foi marcada para a Santos. “Temos problemas de 
tarde ontem uma reunião com infraestrutura, também, como 
secretários rindo 
O subprefeito da zona rural, protesto é para enfatizar a 
Dilmar Araújo, esteve no local de público na área”, 
do protesto é informou que destacou a líder do protesto, e 
a reunião seria na moradora da Vila Maranhão, 
Secretaria Municipal de Trânsito Maria Máximo Pires. 

que Vila Maranhão disseram querer 
Er e tm participar dessas audiências e 

pontos em avisados realizações 
relação à infraestrutura, e nunca Di id 

pre p TRÂNSITO LENTO 
DIRETOR O trânsito ficou lento quase a 
Emeelção ao povo plano manhã inteira, mesmo depois 
diretor, que está discutido da liberação da via, devido a 
na Câmara de Vereadores, quantidade de veículos parados, 
tem audiências para O que com que o trânsito fiuísse 
discussões, e os moradores da de forma lenta. 

  

MPMA pede aumento do efetivo 
policial na Baixada Maranhense 

    

  

        

    

    

E 2022 

Cláudio 
Humberto 

Com André Brno e Tiago Vusconcaios 

“Quando alguns percam a vergonha, envergonhem o Brasi" 
  Girão sobra o ministro L do Lava Jato 
  

  

Nunca diminulu 
A findi, assim como a China, nunca 
reduziu emissões de CO2. Na 
verdade, o país dobrou a quantidade 
de poluição nos últimos 15 anos. 
País do melo ambiente 
Desde a assinatura do Acordo de 
Paris, o Brasil reduziu as emissões 
em 2,1% e responde por apenas 
1,3% das emissões de COZ 
mundiais. 

  

Só gasolina aumentou lucro da Petrobras em 147% 
A política de Preço de Paridade Internacional (PPI), introduzida pelo ex- 
presidente da Petrobras Pedro Parente em 2016, com objetivo de fabricar 
lucros com dos consumidores, fez o faturamento da estatal 
disparar 147% em cada litro vendido. Dados da própria estatal mostram 
que a empresa ficava com R$ 1,14 de litro vendido em 2016 e hoje fatura 
R$ 2,81, graças à jogada de extrair petróleo no Brasil, pagar impostos e 
salários em reais, mas atrelar o valor dos produtos ao dólar. 
  

Nominal e único oficial da do ex- 
proporcional Glee tem só 1,9 
Em relação bomba, 
a fatia da ha bl 22,6%. Única arma? 
Em 2016, a estatal ficava com A inflação deve fazer a taxa de 
31% do valor da bomba. Hoje Juros subir 1% na reunião do 
embolsa 38%. que vem e 
Fez o filme e vazou Nate Regóndo Andit 

implantar a cruel política Banco, ainda 
Aos a Pera, Pat a Ennio hm 

uma empresa que vende 
mas alia “paridade” ficou Uma ciá, a outra tira 

longe. Se a redução ainda maior do TPI, 
Quase quebrou o País de 25% para 35% devido ao 
A política de Parente, de julho notícia, o aumento da CSLL dos 

  

  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

ROC ELETRÔNICO Nº 093/2622. Processo Administrativo 

Comando Peron do Ltção GPL lora pcs pre cotecna do 
ra Mto Diferenciado | | 

  

  f É 

  do no 
consultado e obtidos transparencia/ , no sistema SACOP e também poderá ser ts pena 

      do “adicional no mesmo endereço à vis do emal: fedora no mesmo endereço à 
“e-mail citados 6 ainda pelo telefone: 99 98421-0518. São João dos Patos (MA), e-mail chados e sinda pol teleíone: 96 98421-9518. São João dos Patos (MA), de 
02 de mala de 2022. Francisco Eduardo de Veiga Lopes. alo de 2022. Francisco Eduardo da Veiga Lopes — Presidente da GPL. 

| Hi 
! ig pi

 
lo

 
Rs

 

| E | | a il 

  
  

TT TD 

| Já-está no Senado a MP do presidente,   
pagar a conta. 

quebrou o País. Nem um 
Agressão covarde apo: 
Jean Willis, o ignorante, ofendeu da redução de 
os catarinenses ao publicar post falta de 

que muitos “alemães deles falou mal dos 
nazistas” se esconderam no R$7,7 bilhões, que vão receber 
interior do Estado para “não pagar da por excedentes da 
pelos seus crimes”. Após fugir cessão onerosa do pré-sal. 
do Brasil, Willis se homiziou Demerou 
na Alemanha, como lembrou a 
deputada Carol DeTont (PL-SC). EL iii iminni 
Nemosjovens terça-feira (3), um projeto de 

No Tik Tok, rede social quemais lei que (finalmente) 
faz sucesso entre os jovens, com o de 
mais de um bilhão de downloads adolescentes menores de 14 anos 
no planeta, o perfil “Lulaverso”, o em crime hediondo. 
  

A comissão de Viação e Transportes será instalada na próxima 
(il uma das dia, é via O de ii qr ter Da VE O 
mesmo holofote da CCJ, só participa quem tiver carteira de motorista. 

Bola como Senado 
na Câmara esta semana, 

que devolve aos brasileiros o direito de bagagem gratuitamente 
em viagens aéreas. Precisa ser votada até 1º de junho. 
Pensando bem... 

..se é ão confiável, como proclama, a Justiça Eleitoral não precisa de 
defesa diária. 

 




